Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, s/n, Bairro Engenheiro Gutierrez – Irati/PR – CEP: 84.505-677
Site: http://www2.unicentro.br/ppgdc - E-mail: ppgdc@unicentro.br - Fone: (42) 3421-3114

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário         PPGDC

EDITAL 73/2025 – PPGDC

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, Área

de Concentração em Desenvolvimento Comunitário,  da Universidade Estadual do Centro-Oeste

(UNICENTRO),  no uso  de  suas  atribuições,  torna  público  a  Defesa  de  Tese  de  Doutorado de

VANESSA CRISTINA NOVAK,  orientada  pelo  Prof.  Dr.  Silvio  Roberto  Stéfani,  intitulada

“TECNOLOGIA SOCIAL E O GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE

(RSS) DOS HOSPITAIS PERTENCENTES A 5ª REGIONAL DE SAÚDE DO PARANÁ”, a realizar-

se no dia 10 de julho de 2025, às 13h30min., de forma híbrida, na sala do PPGDC (n.º 272, bloco

G),  Câmpus Santa Cruz e remota,  por meio da ferramenta de webconferência  Google Meet.  A

defesa  também  será  transmitida  pelo  YouTube,  no  canal  do  PPGDC,  no  link

https://www.youtube.com/@PPGDC.

A Comissão Examinadora será constituída por:

Prof. Orientador Dr. Silvio Roberto Stéfani -

UNICENTRO/PPGDC Prof. Dr. Emerson Carraro -

UNICENTRO/PPGDC

Prof. Dr. Reinaldo Knorek - UNICENTRO/PPGDC

Prof. Dr. Nelson Francisco Serrão Júnior - UNIPAMPA

Profa. Dra. Géssica Katalyne Bilcati - UTFPR

PUBLIQUE-SE.

Irati, 3 de julho de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coord. do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário
Port. 808/2025-GR/UNICENTRO

https://www.youtube.com/@PPGDC